Dengan demikian, ilmu falak ini bukan sekedar ilmu, melainkan juga untuk kepentingan praktis dalam melaksanakan kewajiban-kewajiban agama.

Ilmu falak merupakan ilmu yang berkembang secara terus menerus dari zaman ke zaman. Ahli astronomi dan ilmu falak abad modern yang ada di Indonesia di antaranya Syekh Tahir Jalaluddin al-Azhari (1286-1377 H/1869-1957 M) dengan karya-karyanya antara lain *pati Kiraan pada Menentukan Waktu yang lima dan Natijah al-Ummi*. Selain syekh Tahir Jalaluddin al-Azhari, pada masa itu di Indonesia juga ad tokoh lain yang sangat berperan dalam mengembangkan ilmu falak yaitu Syekh Ahmad Khatib Minangkabau, Ahmad Rifai, dan KH. Sholeh Darat. Syekh Ahmad Khatib Minangkabau adalah Ulama besar Minangkabau yang ahli falak (Wafat 8 Jumadil Awal 1334 H/1916 M di Mekkah), karya-karyanya antara lain *al-Jawahir al-Naqiyyah fi A'mal al-Jaibiyah* (1309 H/1891 M) dan *Raudah al-Husab fi 'Ilm al-Hisab* (1310 H/1892).<sup>3</sup>

Selanjutnya di Indonesia perkembangan astronomi dan ilmu falak yang dipelopori oleh KH. Ahmad Dahlan dan Syekh Muhammad Djamal Djambek.<sup>4</sup> KH. Ahmad Dahlan meluruskan arah kiblat Masjid Agung Yogyakarta pada tahun 1315 H/1897 M. Saat itu Masjid Agung dan masjid-masjid lainnya mengarah ke barat

---

<sup>3</sup> Deliar Noer, *Gerakan Modern Islam di Indonesia 1900-1942* (Jakarta:LP3ES,1980), hlm. 38-40

<sup>4</sup> Siti Tatmainul Qulub, *Ilmu Falak Dari Sejarah ke Teori Dan Aplikasi*, (Depok: Rajawali Pres, 2017), hlm 15

lurus, tidak mengarah ke arah kiblat yang sudutnya $24^0$ derajat ke utara dari arah barat (barat laut). Syekh Muhammad Djamal Djambek lahir pada 15 Sya'ban 1279 H/2 Februari 1862 M dan Wafat pada 16 Safar 1367 H/30 Desember 1947 M, karyanya adalah Diya al-Nayirin fima Yata'allaqu bi al-Kawakib, suatu rentetan tabel-tabel mengenai perhitungan waktu. Kemudian diteruskan oleh Saadoe'ddin Djambek (1330-1398 H/1911-1977 M), anak dari Syekh Muhammad Djamil Djambek.

Diantara murid Saadoe'ddin Djambek yang menjadi ahli falak adalah H. Abdur Rachim. Karya-karyanya di antaranya Mengapa Bilangan Ramadhan 1389 H ditetapkan 30 hari? (1969), Menghitung Permulaan Tahun Hijriah (1970). Ufuq Mar'i sebagai Lingkaran Pemisah antara Terbit dan terbenamnya Benda-Benda langit (1970), ilmu falak (1983) dan Kalender Internasional.